CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

EDITAL     Nº   123  /2022-PPGD-UENP

O Doutor Fernando de Brito Alves, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais Aplicadas,
Campus de Jacarezinho da UENP, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Decreto do Governo do Estado do Paraná e o ATO EXECUTIVO N⁰ 029/2022 –
GR/UENP,

 RESOLVE

Alterar o calendário das apresentações do Seminários de Pesquisa da linha 2, conforme segue:

SEMINÁRIO DE PESQUISA
Linha     de     Pesquisa:     FUNÇÃO     POLÍTICA     DO     DIREITO     E     TEORIAS     DA     CONSTITUIÇÃO

GT  01 - DIA   12   de dezembro de 2022 – Horário: das   08   às 1  0   horas

PROFESSORES

Edinilson Donisete Machado

Fernando de Brito Alves

Jairo Neia Lima

Marcos Cesar Botelho

Projetos de Mestrado

1. Isabela Christina A. Masieiro

 CONSTITUCIONALISMO FEMINISTA: PODER CONSTITUINTE DERIVADO E PERSPECTIVA
DE GÊNERO

2. Mariana Tavares Pedi

 PARTCIPAÇÃO  PARITÁRIA  DE  MULHERES  EM  PROCESSOS  CONSTITUINTES  E  A
CONSTRUÇÃO  DE  UM  ESTADO  EMANCIPATÓRIO  FEMINISTA:  O  QUE  OS  MAIS
RECENTES  PROCESSOS  CONSTITUINTES  DA  ÁFRICA  DO  SUL,  BRASIL  E  TUNÍSIA
LECIONAM A RESPEITO?

3. Matheus Teodoro

 A (IN)VIABILIDADE DA MORAL COMO MECANISMO DE CORREÇÃO DO DIREITO PELA VIA
JUDICIAL

4. Pedro Augusto Gil de Carvalho

 O  CONSENTIMENTO  É  UMA  BASE  LEGAL  INSUFICIENTE  PARA  O  TRATAMENTO  DE
DADOS NA LGPD?

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

5. Vitória Moinhos Coelho

 O ENSINO  PÚBLICO  NO BRASIL  E  O  CIDADÃO  VULNERÁVEL:  O  homeschooling  como
possibilidade para uma educação de qualidade

GT 02 - DIA   12   de dezembro de 2022 – Horário: das 1  0   às   12   horas

PROFESSORES

Fernando de Brito Alves

Marcos Cesar Botelho

Vladimir Brega Filho

Projetos de Mestrado

1. Diogo Ramos Cerbelera Neto

 DA APLICAÇÃO DO COMPLIANCE NO SETOR PÚBLICO BRASILEIRO E SUA EFETIVIDADE
NO  COMBATE  À  CORRUPÇÃO:  ANÁLISE  À  LUZ  DA  BOA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
COMO DIREITO FUNDAMENTAL

2. Leonardo Inácio Nunes

 O PAPEL DA FEDERAÇÃO BRASILEIRA DIANTE DA CRISE PROVOCADA PELA PANDEMIA
DA COVID-19

Projetos de Doutorado

3. Gabriel Vieira Terenzi

 DEMOCRACIA  DA  APROPRIAÇÃO  E  CONSTITUCIONALISMO  ABUSIVO:  O
DESDOBRAMENTO DA SOBERANIA POPULAR BRASILEIRA COMO ALTERNATIVA EM UM
CONTEXTO DE RECESSÃO DEMOCRÁTICA

4. Lucas Bertolucci B. de Lima

 UMA  ABORDAGEM DO PODER CONSTITUINTE A PARTIR DE UMA CONJECTURA  DA
HISTÓRIA SOCIAL

5. Vinny Pellegrino Pedro

 A OAB ENTRE A TEORIA E A PRÁTICA: UMA ANÁLISE EMPÍRICA SOBRE A RELAÇÃO
ENTRE AS PROMESSAS E AS ATIVIDADES DA INSTITUIÇÃO NA ARENA POLÍTICA DA
REVISÃO JUDICIAL DURANTE A VIGÊNCIA DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  Jurídica  do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR), ao primeiro
dia do mês de  dezembro do ano de dois mil  e vinte e dois.  Eu,  _______________________(Maria
Natalina da Costa), SECRETÁRIA DA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

ASSINADO NO ORIGINAL
Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR DO PROGRAMA

	EDITAL Nº 123/2022-PPGD-UENP
	Considerando o Decreto do Governo do Estado do Paraná e o ATO EXECUTIVO N⁰ 029/2022 –GR/UENP,
	RESOLVE
	Alterar o calendário das apresentações do Seminários de Pesquisa da linha 2, conforme segue:
	GT 01 - DIA 12 de dezembro de 2022 – Horário: das 08 às 10 horas
	PROFESSORES
	GT 02 - DIA 12 de dezembro de 2022 – Horário: das 10 às 12 horas
	PROFESSORES